第 2126回例会

2023 年 2 月 13日(月)
海南商工会議所 4F 12：30～

ゲスト卓話 海南市子育て推進課

１． 開会点鐘

２．ロータリーソング      「我らの生業」

３．ゲスト紹介

  海南市子育て推進課  班長 山野井 真也様

主任保健士 裏田 友希 様

社会福祉士 小畠 恵理子様

４．出席報告

会員総数 44名 出席者数 23名

出席義務規定適用免除会員  3 名

出席率 53.66%  前回修正出席率 73.17%

５．会長スピ-チ        会長 中村 俊之 君

本日配布させていただきま

したご案内の通り IDM を開催

いたします。各班のリーダーに

なられた方、準備、開催よろし

くお願いいたします。

 先ほどご紹介した、清掃活動

の詳細、承認は、

①家族会の件

取りあえず日時を 5 月 21 日（日）にて開催準備

を進める。行先については親睦員会にて今後協議の

上決定する。

②黒江、川端通りのスズラン灯支援の件

防犯や交通安全に非常に役立っている事業とな

っているので、ＮＰＯ黒江が管理運営されている、

スズラン灯に年間 12,000 円の支援をすることに決

定しました。但し、今後同じような防犯灯の支援要

請があった場合は当年度の理事会で検討の上交代

での支援など不公平にならないように検討する。

③花見例会の件

４月の夜間例会を前年度同様に、佶風さんにて開催

する。

④PP 会(歴代会長会議)開催の件

先週も報告させていただきましたが、1 月 28 日

（土）に PP 会を開催しました。そこで話し合われ

た内容について一部本年度理事会で承認をいたし

ました。

・５０周年実行委員長は谷脇さんにおねがいする

・本年度中に５０周年実行員会を立ち上げる

・記念式典、記念事業、記念誌、ゴルフコンペの実

施

⑤台湾彰化東南ロータリークラブの来訪

 令和５年４月８日（土）～１２日（火）に来訪し

たい旨の連絡がありました。来訪された場合は、先

ほど報告した花見例会（４月第一夜例会）を 4 月

10 日に変更し、４月３日を昼例会にするよう決定

しました。

６．幹事報告        幹事 千賀 知起 君

 本日、特にありません。

７．ゲスト卓話       海南市子育て推進課

 みなさん、こんにちは。本日はこのような機会

を与えていただき、有難うございます。

〇児童虐待について
児童が、親または、親に代わる

養育者や同居者から、心身を傷つ

けられ、健やかな成長、発達を損

なうような行為を受け、「育つ権

利を明らかに侵害されている状

態」です。虐待の種類には、身体

的虐待・性的虐待・ネグレクト・心理的虐待があり、

重複しておこなわれることも少なくありません。

〇身体的虐待  殴る、蹴る、激しく揺さぶる、やけ

どを負わせる、戸外にしめだすなど

〇性的虐待    性的行為の強要、性器や性交を見せ

る、ポルノグラフティの被写体にする

〇ネグレクト  食事を与えない、衣服等が不衛生、

学校に行かせない、幼い子どもを家や自動車に放

置するなど適切な養育を怠っている

〇心理的虐待  言葉による脅し、無視、きょうだい

間での差別、こどもの前での DVなど

虐待を受けたと思われる子どもを発見したとき

には、通告（相談・連絡）してください。あなたか

らの通告が子どもを守ります。

〇「子どもの泣き声や親の怒鳴り声が聞こえる」

〇「服装がいつも汚れている」

No.2126

会長 中村 俊之    幹事 千賀 知起   ＳＡＡ 田中 淳

D i s t r i c t  2 6 4 0  J A P A N

 CLUB JAPAN

ＲＩ会長 ジェニファー・ジョーンズ

イマジン ロータリー

〇「不自然なアザや傷がある」

〇「幼い子どもを残し、親が外出している」など

こんなときには、市役所子育て推進課、県子ど

も・女性・障害者相談センターや児童相談所全国共

通ダイヤル(189イチハヤク)へご連絡・ご相談くだ

さい。

〇ヤングケアラーについて
ヤングケアラーとは、法律上の定義はありません

が、一般的に本来大人が担うと想定されている家事

や家族の世話などを日常的に行っている子どもと

されています。子どもの成長や教育に影響を及ぼす

可能性があります。

・障がいや病気のある家族の代わりに家事をしてい

る

・家族に代わり、幼いきょうだいの世話をしている

・障がいや病気のあるきょうだいの世話や見守りを

している

・心が不安定な家族の話を聞いている

・家計を支えるために働いて、障がいや病気のある

家族を助けているなど

 このほか、子育てに関する各種助成金、支援施策、

相談事業など全般を進めています。皆さんのご協力

をお願いします。

７．閉会点鐘

次回例会

第 2127回 2023年 2月 19(日)

海南商工会議所 9：00集合

清掃活動

海南クリーンアップ作戦

PP会(歴代会長会議)の残金です。

2月 6日にトルコとシリアを襲った壊滅的な地震

では、数万人の死者が出ており、何千もの家屋や建

造物が倒壊し、冬の寒さの中で大勢の人が住む場所

を失っています。

このような悲惨な状況を受け、世界中のロータリ

ー会員が直ちに支援に乗り出しています。ジェニフ

ァー・ジョーンズ RI 会長は、被災地と連絡を取り

あって対応を開始し、被災地のガバナーが災害救援

補助金を申請するよう、またロータリーによる支援

を広げるために現地での救援活動について情報を

提供するよう呼びかけました。

ロータリー財団管理委員会は、現時点から 3 月

31 日までにトルコ・シリア災害救援基金に寄せら

れたすべての寄付を、災害救援補助金を通じて今回

の地震の被災者救援プロジェクトの支援に使用す

ることを決定しました。最も効果の高い支援方法は

以下の通りです。

トルコ・シリア災害救援基金に寄付する。ご寄付

は、大きなニーズのある被災地でのクラブと地区に

よる救援・復興支援活動に役立てられます。基金の

資金は、災害救援補助金を通じて被災地に支給され

ます。

現地での活動を支援する。クラブと地区による現

地での救援・支援活動について情報が入りつつあり、

ロータリーとしての支援方法について情報を提供

していきます。支援をご希望の方は、現地のロータ

リー会員と直接協力してこれらのプロジェクトを

ご支援いただけます。現地での救援活動の情報をご

提供いただける場合は、こちらからご連絡ください。

ロータリーのプロジェクトのパートナーである

シェルターボックスのチームもトルコに赴き、被災

者にテントや援助物資を提供するためにロータリ

ー地区リーダーと緊密に協力して対応にあたって

います。トルコ・シリア地震の救援における協力の

最新情報は、シェルターボックスのウェブサイトを

ご覧ください。

2 月は 平和構築と紛争予防月間

トルコ・シリア地震被災地での

ロータリーの対応